*) Verum quidem est, non ea semper, quæ maxime neces-

saria sunt, maximi pretii haberi, rem ita dirigente divina providentia, ut illa, quibus non facile caremus, ubique obvia sint, et illa tantum, quæ nec corpus, nec natura desiderat, difficilis rariusque reperiantur, uti recte philosophantur Vitruv. Architect. VIII. præf. Attamen si necessitas cum inopia conjuncta est, e. g. si magna ubique est frugrum sterilitas, pretium earum magis magisque intendi, ipsa satis docet experientia. Ac proinde tunc vere evenit, quod ait Quintilianus Declam. XII. *In magna inopia, quidquid emi potest, vile est.* Exemplum insigne vidit Ægyptus in septennali illa sterilitate Genes. XLVII. 14. sequ.

§. CCCXXXII.

Obverti nobis posset, solere homines suis rebus attribuere pretium immensum, vel multo majus certe, quam quo alter sibi illas comparare velit, sive auctor illas faciat pretiosas, sive raritas, sive factum in pretium signe, quod illæ nobis revocant in memoriam. *Enim affectio vero quum nos jam de officiis, in commercio observans vandis, agamus, in hoc vero pretii illius ordinarie non habeatur ratio, sed tantum in damnis resarcendis:* * (§. CCXII. 125.) facile intelliges, 24) cur id pretium regulam nostram non evertat.

* Adfectio enim ista ita comparata est, ut in alterum transire nequeat, adeoque et nihil hunc movere possit, cur rem illam sibi ideo majore pretio comparare velit, quod ea possessori jucundum quid in memoriam revocavit. Sed id ordinarie tantum verum est. Alioquin enim contingit aliquando, ut in commercio ne id quidem pretium planè insuper habeatur, 1) si communis sit rei adfectio ob auctorem vel artificem, à quo confecta est, vel ob insignem raritatem vel pulchritudinem: Hinc Phidie signum vel elaboratio Apellis vel Parrhasii tabula, quia omnium adfectionem mereri videbantur, majori, quam vulgaris, pretio venabant. 2) Si major sit acquirentis, quam possidentis adfectio, e. g. si res mea alterius rem insigniter reddere possit meliorem, ac proinde is optet, ut ille apud Hort. Serm. II. 6.

O si angulus ille Proximus, accedat, qui nunc deformat agellum!

§. CCCXXXIII.

§. CCCXXXIII.

Quum vero commercia ideo inter homines instituantur, ut alter ex alterius adparatu, vel ejusdem opera, id, quod sibi deest, suppleat, (§. CCXXVI. 3.) et Cur pretium quoque non ob aliam caussam excogitarint homines, quam ut in commutandis rebus ac operis minens æqualitas obtineretur: (§. CCCXXVIII. 11.) non poterunt non saepius contingere, 25) ut nec semper alteri, tum superesset, quod decesset alteri, et 26) saepè alter id, quod alter dare vellet, adsperraretur, et 27) ipsarum rerum, quas inter se permutare vellent, tam lubrica atque incerta esset æstimatio, ut non posset non alteruter damni incurrire periculum, quin et 28) aliquando ipsæ res commutandæ tam magnæ molis essent, ut nec commode in loca dissita transferri, nec in itinere commode custodiri possent. Quæ incommoda, quum aliter evitari non possent: 29) ipsa demum necessitas invexit pretium aliquod eminens, quod et reciperetur ab omnibus et in quo mutua inter rem et pretium relatio facillime posset reperiri. *)

*) Id ipsum observavit Paullus JC. I. 1. pr. D. de contr. emt. dum emtionis venditionis originem ita describit: *Origem vendendique à permutationibus cepit. Olim enim non ita erat nummus, neque aliud merx, aliud pretium: sed unusquisque secundum necessitatem temporum ac rerum utilibus inutilia permutabat, quando plerunque evenit, ut, quod alteri superest, alteri desit. Sed quia non semper et facile conveniebat, ut quum tu haberet, quod ego desiderarem, invicem haberem, quod tu accipere velles: electa materia est, cuius publica ac perpetua æstimatio difficultatibus permutationum æqualitate quantitatis subveniret, eaque materia, forma publica percussa, usum dominiumque non tam ex substantia præbet, quam ex quantitate, nec ultra MERX utrumque, sed alterum PRETIUM vocatur. Similia habet Aristot. Ethic. ad Nicom. V. 8. et Pol. I. 6. quæ loca erudite exposuit Jac. Perizon. de aere gravi S. II. p. 6. sequ. quemadmodum Paulli testimonium Duaten. Disp. annivers. I. 6.*

§. CCCXXXIV.

Idem finis nummi, vel pretii eminentis, id exigit,

Gg

30)

Eius re- 30) ut materia , nec nimis rara , 31) nec vulgo ob-
quisita. via , 32) nec usu ac pretio destituta , *) nec 33) dif-
ficulter in quasvis partes divisibilis , 34) nec justo fra-
gilior , 35) nec quæ difficilius custodiri , vel 36) ægre
in quemvis locum transferri posset , eligeretur : quia
si rara nimis esset , non suficeret hominibus : si vulgo
obvia , nullius pretii esset : si pretio destitueretur , non
reciperetur ab omnibus : si non in quavis æquales par-
tes dividi posset , non obtineretur in commercio æqua-
litas : si fragilior esset , vel usu detere , etur , posses-
sores paullatim redderentur pauperiores : denique si
nec commode custodiretur , et difficulter in quem-
vis locum transferretur , idem maneret incommodum ,
quod commercia ante inventum nummi usum difficilio-
ra reddisse , diximus . (§. CCCXXXIII.)

*) Quare recte observavit Aristoteles Nicomacheor V. 8. num-
mum esse *τὸν ἴσχυρον, οὐδὲ δια τὸν περιουσια φέροντι ἀνα λαβᾶν,*
veluti fidejussorem , quem qui secum ferat , quævis venalia ac-
cipere posset. Hinc vero præclare colligit Pufendorff. de ju-
re nat. et gent. V. 1. 13. uti nemo fidejussorem accipiat ,
nisi virum *spectatæ fidei , et locupletem , in vili autem ,*
homine parum cautionis esse putetur : ita pro re ubique
occurrente , puta pro manipulo terræ aut arenae , neminem rem
suam permutaturum , quæ ipsi magno labore ac industria fuerit
comparata.

§. CCCXXXV.

Quæ virtutes omnes , quum in nullam aliam mate-
riam , quam in metalla pretiosiora , cadant , puta aurum ,
Cur ad argentum , et æs : 37) hæc metalla huic usui ad-
id adhi- hiberi , et inde 38) nummos variæ quantitatis ac pon-
bita me- deris cudi , plerisque gentibus cultioribus commodissi-
talla no- mum visum est. Quin 39) si quibus alii materiæ qua-
biliora? licumque pretium aliquod eminens attribuere placuit:
id , vel , urgente necessitate et pecuniæ inopia , fac-
tum est , eo consilio , ut cives , defuncti periculo , pro
pecunia illa *συμβολικὴ* solidum nummum reciperent , vel
40) pecunia ista tantum in una gente functa est preti-
i eminentis vice , nec commerciis , inter plures di-
versasque gentes conciliandis , fuit idonea .

*) Sic Carthaginensibus pro nummo erat nescio quid , pel- li-

liculae exiguae illigatum , et publice obsignatum , Aeschin.
be dial. de div. Cap. XXIV. p. 78. edit. Petri Horrei. Lacedemo-
niis pondus ferri , et quidem inutilis. Idem ibid. p. 80.
Plutarch. Lycurg. p. 51. Aliis gentibus pro auro , argen-
to et ære conchas , Leo Afr. Lib. VII. aliis grana et bac-
cas , aliis massas salis , adhibere placuit. Pufendorff. de
jure nat. et gent. V. 1. 13. De corio , papiro , plumbo ,
aliisque rebus , in calamitate publica , maxime obsessis
urbibus , pro pecunia expensis , ut recentiora , nostrique
ævi exempla prætermittamus , videntur Polyæn. Stratega.
III. 10. 1. et ibi Masuic. p. 274. Sen. de benef. V. 14.
Enimvero , uti quisquilia illæ , quibus barbari pro num-
mis utuntur , non nisi minutis commerciis inter cives
ejusdem reipublicæ explicandi idonea sunt: ita moneta
συμβολικὴ , in calamitate publica exhibita , vere est loco
tesserarum , vel chirographarum , quæ summi imperan-
tes , defuncti periculo , parata pecunia se redempturos , pol-
licentur. Ita enim apud Polyænum Timotheus persuasit
mercatoribus , ut ipsius sigillo pro numismate uterentur ,
παλλασσούριος δὲ τὸν σφραγίδα οὐδὲ τὸ ἀγγύειον λαυβάναν et ua-
reddentes sigillum , argentum reciperent .

§. CCCXXXVI.

Quamvis vero pretium nummi definire sit summi
imperantis , ceu infra suo loco pluribus demonstrabi-
Quan-
mus : tamen , uti in pretio vulgari ratio habenda est tum pre-
aliorum , à quibus quid adquirere cupimus , (§. CCCXXX. iii statu-
15.) ita facile patet , 41) pecuniæ quoque tale adsig-
endum esse pretium , quod alias gentes , quibuscum sit num-
nobis commercia sunt , non adspersuras probabile
est , adeoque 42) sequendam esse rationem unius me-
talli ad aliud , quam pleræque gentes vicinæ cultiores
probare solent , nisi vel alios deterrire , quo minus
nobiscum commercium habere audeant , vel ipsi insigne
detrimentum pati velimus . *)

*) Si enim nummis nostris pretium justo major statuimus ,
aut exteri nobiscum commercii quid habere dubitabunt ,
aut mercium suarum pretium , pro ratione valoris inter-
ni monetæ nostræ , intendent. Sin minore pretio nummos
nostros expendimus , quam gentes vicinæ : nihil certius
continget , quam ut nummi nostri probi ad vicinos mi-
grant , eorumque loco jacentur improbi et viliores , ut
Gg ij ne-

nemo nesciat, quantum habeat. Hinc quum apud plerasque gentes moratores pro ratione temporum aurum ad argentum modo esset in proportione duodecupla, modo undecupla, modo decupla, aliquando etiam auri pretium vel interderetur, vel minueretur: (Vid. dissert. nostr. de reduct. monet. adjust. pret. §. XXIV: sequ.) fieri non potuit, quin detrimentum insigne caperent Arabes, qui pro ære et ferro teste Diodoro Sic. Biblioth. III. 45. æquale pondus auri, vel, ut Strabo Geogr. XVI. p. 1124. edit. noviss. refert pro ære triplum, pro ferro duplum, pro argento decuplum auri pondus rependebant, διά τε τὸν ἀπαρτίγιον τὸν ἴγραστον, καὶ τὸν στάντινον τὸν ἀνθεμβανόντων, ὃν ἡ Χρυσαρχία τὸς βίσιος ἀναγνωρίζει, tum propter operandi inscitum, tum quod indigerent ibis, que contra accipiebant, quorunque usus magis videbatur ad vitam necessarius. De Peruvianis suis simile quid refert Yncas Garcillass. de la Vega dans l' histoire des Yncas V. 4. p. 425.

§. CCCXXXVII.

Jam ut ad CONTRACTUS, quibus intervenientibus commercia explicantur, (§. CCCXXVII. 7.) perveniamus: Con tractu- facile unusquisque intelligit, 43) alios NONDUM IN- um ante VENTO PRETIO EMINENTE, et quum solum adhuc ob inven- tineret pretium vulgare, locum habuisse; (§. CCCXXX.) inven- tui m- alios, INVENTO demum NUMMO; alios tum ANTE IN- vnum in- VECTAM PECUNIAM, tum EA jam IVECTA, innotuisse. munan. Inter eos, qui nondum invento pretio eminente locum tiquissi- habuerunt, familiam veluti dicit PERMUTATIO. Initio mus per- enim 44) non aliter, quam vice rerum, commercia muta- exercebant mortales, seu merces suas operasve inter se permutabant, ac pro inde 45) permutationes sunt genus contractuum antiquissimum, quod 46) et multo post retinuere gentes omnes, non modo quæ auro, argento, æri nullum statuerunt pretium, *) sed et quæ jam pridem pecuniae usum habuerunt.

N.

*) Id de majoribus nostris refert Tacitus de morib. Germ. Cap. V. qui tamen observat, jam suo tempore Germanos Romanis provinciis viciniores, aliquam pecuniae cupiditatem concepisse. Idem de Scythis memoria prodidit Justinus Histor. II. 2. de Saracenis, Scythia Europæ populo, Pompon. Mela de situ orbis II. 1. de Hispanis Strabo Geogr. III. p. 233. Sed et hodie idem institutum servant La-

po-

pones, Samojedæ, populi Asia, Africæ et Americae quamplurimi, idque de populis barbaris eo minus mirandum, quod et invento pridem nummo, et Græci et Romani diutissime non alio contrareti, quam permutatio uterentur. De Græcis notissimum est exemplum apud Homerum Iliad. v. v. 482. de Romanis videndus Plinius Hist. nat. XVIII. 3. XXXIII. 1.

§. CCCXXXVIII.

Est ergo PERMUTATIO rei nostræ pro re alterius da- tio. Quod quum dupliciter fieri possit, primum, ut neutra res æstimetur certumve ei statuatur pretium: deinde ut utriusque pretii ineat ratio: sequitur, 47) Quid et quotu- ut permutatio prior recte vocetur SIMPLEX, posterior plex per- ÆSTIMATORIA, et hinc 48) illa donationi reciproca; mutatio hæc 49) emtione venditioni quodammodo similis sit,

L. 1. C. de permut. l. 1. §. 1. D. de contr. emt. qualvis, 50) priorem ideo diversum à permutatione negotium esse, statuat Pufend. de offic. hom. et civ. I. 15. 8. quod in ea, ut æqualitas observetur, necessum non sit: quum tamen 51) nec in permutatione simplici observanda sit æqualitas. *)

*) In hac enim uterque contrahentium rem non suam, sed alienam, non justo, quod alii statuerent, pretio, sed ex affectione sua, æstimat, adeoque nulla est rerum, sed de affectionis tantum, æqualitas. Quoties enim major est adquirentis, quam possidentis, affectio, toties et in com- merciis rationem haberi pretii affectionis, diximus (§. CCCXXXII. *.) Exemplo esse potest commercium